
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  114 del  15/04/2024 

 

Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I.). AFFIDAMENTO 

ED IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024-2025 – CIG B13F88C37A 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che occorre designare (ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione di Unione N.E.T., per le annualità 2024-2025; 

 

Dato altresì atto che al suddetto Responsabile è richiesto di: 

− elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2 del citato D.Lgs. 81/2008, e i sistemi di controllo di tali misure;  

− elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività istituzionali;  

− proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

− partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 

alla riunione periodica di cui all’articolo 35 del citato D.Lgs. 81/2008;  

− fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36 del D.Lgs. 81/2008; 

− redigere e aggiornare il D.V.R.;  

− redigere e aggiornare i D.U.V.R.I., che si rendano necessari elaborare nel corso dell’anno; 

− formare volontari e soggetti in tirocinio; 

− redazione/aggiornamento del Protocollo Sicurezza COVID-19 e delle procedure ad esso 

collegate; 

 

 

Preso atto che: 

− la dott.sa Tiziana Colomberotto (P.I. 11278960015), R.S.P.P. già designata nelle annualità 

precedenti, ha presentato un'offerta per essere designata Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e per svolgere nell'annualità 2024-2025 il relativo servizio (nostro 

prot. 0004406/2024 del 26/03/2024), comprensivo della individuazione dei fattori di rischio, 

della valutazione dei rischi e dell’individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità 



2 

degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente e sulla base della specifica 

conoscenza dell’organizzazione aziendale;  

− tale offerta (agli atti) ammonta ad € 3.748,00 comprensivi degli oneri e non soggetti ad IVA e a 

ritenuta fiscale ai sensi dell'art. 1, comma 9 e segg., Legge n.145/2018; 

 

Considerato che: 

− il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione comporta l’accurata 

conoscenza dei luoghi di lavoro e delle singole attività svolte da tutti gli uffici della struttura 

organizzativa, dai servizi locali del Settore socio-assistenziale; 

− si valuta positivamente l'apporto garantito dalla dott.ssa Tiziana Colomberotto nello 

svolgimento del ruolo di R.S.P.P. di Unione N.E.T. e si ritiene congrua agli attuali valori di 

mercato e confacente alle esigenze dell'Unione la proposta presentata; 

− si reputa quindi opportuno garantire la continuità del suo operato, confermando la sua 

designazione e l'affidamento del relativo servizio; 

 

Dato atto che l’importo di cui trattasi è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto l’Ente non è tenuto a 
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come specificato dall’art.1, 
comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (in modifica all'art.1, comma 450 della legge 
n. 296 del 2006); 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il 

suddetto servizio alla dott.ssa Tiziana Colomberotto (P.I. 11278960015) per le annualità 2024-

2025 e provvedere ad apposito impegno di spesa per un totale complessivo di € 3.748,00, 

comprensivo degli oneri e non soggetto ad IVA e a ritenuta fiscale ai sensi dell'art. 1, comma 9 e 

segg., Legge n.145/2018; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 72 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2024 per € 
1.874,00 e nell'esercizio 2025 per € 1.874,00; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 12/2022, con il quale veniva nominato il Dirigente del 
settore Socio-Assistenziale dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 



3 

 

1) DI RICHIAMARE integralmente le motivazioni di cui in premessa e DI AFFIDARE, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) per le annualità 2024-
2025 alla dott.sa Tiziana Colomberotto (P.I. 11278960015); 
 

2) DI IMPEGNARE, sempre per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2024-2026 la 
somma complessiva di 3.748,00 comprensiva degli oneri, come sotto specificato; 
 

3) DI DARE ATTO che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2024 
per € 1.874,00 e nell'esercizio 2025 per € 1.874,00; 
 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.11.999 2110 PRESTAZIONI 
PROFESSION

ALI E 
SPECIALISTI

CHE 

Tiziana 
COLOMBER
OTTO - P.I. 
1127896001

5 

 1.874,00 2024/340 B13F88C37A 

U U.1.03.02.11.999 2110 PRESTAZIONI 
PROFESSION

ALI E 
SPECIALISTI

CHE 

Tiziana 
COLOMBER
OTTO - P.I. 
1127896001

5 

 1.874,00 2025/36 B13F88C37A 

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


